REQUERIMENTO Nº 194/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre implantação, na Rede Municipal de Ensino, em parceria com o
SEBRAE, o curso JEPP–Jovens Empreendedores Primeiros Passos, destinado a fomentar a
educação e a cultura empreendedora

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa se há
estudos no sentido de se implantar, na Rede Municipal de Ensino, em parceria com o
SEBRAE, o curso JEPP–Jovens Empreendedores Primeiros Passos, destinado a fomentar a
educação e a cultura empreendedora.

JUSTIFICATIVA

Mencionado curso procura apresentar práticas de aprendizagem, considerando a autonomia
do aluno para aprender, além de favorecer o desenvolvimento de atributos e atitudes
necessários para a gestão da própria vida.
De se citar que, com a proposta pedagógica do JEPP para cada ano do Ensino Fundamental,
por meio de atividades lúdicas, o ambiente da aprendizagem sensibiliza os estudantes a
assumirem riscos calculados, a tomarem decisões e a terem um olhar observador para que
possam identificar, ao seu redor, oportunidades de inovações, mesmo em situações
desafiadoras.
Contudo, para implantar referido curso na Rede Municipal de ensino, a Secretaria
Municipal de Educação ou Instituição de Ensino interessada deverá procurar o SEBRAE
mais próximo para negociar a parceria e a realização da capacitação dos professores, que
tem duração de 45 horas e pode ser dividida para o1o e 2o Ciclo do Ensino Fundamental.
Do exposto, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 2 de setembro de 2021.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Vereador